XIV. *Emanuel* Rex Lusitanicæ mortuus anno M. D. XXI. reliquit quatuor filios & duas filias; primum *Johannem III.* ex cujus filio *Johanne* natus *Sebastianus*, qui in Regno successit, & in Africa sine liberis mortuus est. Secundum, *Ludovicum* Patrem *Antonii* Prioris de Crato, mortuum ante *Sebastianum*. Tertium, *Henricum* Cardinalem, qui *Sebastiano* in Regno successit. Quartum *Eduvardum*, qui duas tantum reliquit filias, *Mariam*, uxorem Ducis Parmæ, & *Catharinam*, uxorem Ducis Brabanticæ. E filiabus *Emanuelis* *Isabella* nupta *Carolo V.* filium habuit *Philippum II.* *Beatrix* nupta *Carolo*, Duci Sabaudicæ, filium habuit *Emanuelem Philebertum*, Ducem Sabaudicæ. Post mortem *Sebastiani* *Henricus* Cardinalis in Regno succedens, primo cogitavit de Nuptiis: a quibus cum abstineret, sive ex senectute & corporis imbecillitate, sive ex difficultate obtinendæ dispensationis Romani Pontificis, per *Philippi* Oratores Romæ procurata, ab ordinibus Regni sui in Comitibus interpellatus, ut controversia de Regni successione per Leges & via Juris definiretur; constituit quinque Delegatos seu Governatores

hernatores (inter quos erat unus *Didagus Lupus Sola* Senatus Juridici Præses) plena potestate iis data, ut hanc causam dijudicarent, si Regem, ante hanc litem de Regni Successione terminatam, mori contingeret. In quo ridicule erratum est a Lusitanis, cum notissimi Juris sit Jurisdictionem regiam & delegatam morte mandantis expirare, & per Edictum suum evocavit *Philippum*, *Bragantium*, *Parmensem*, *Sabaudum*, & *Antonium* Competitores, ut de Juribus suis docerent. Qui omnes per Procuratores suos comparuerunt; misitque *Philippus* (43) *Ludovicum Molinam*, & *Rodericum Vascom*, Juris Romani peritissimos, ut partes suas tuerentur.

XV. Cum vero hæc Controversia Legibus Lusitanæ non esset decisa, recurrerant Procuratores *Bragantini*, *Parmenses* & *Sabaudi* ad Jus *Cæsareum*, & implorabant beneficium Repræsentationis (44) ex Jure Romano, per quam filius in successione Patris loco habetur, & hanc causam ex Jure Romano definiri debere contendebant. Ideoque *Henricus* Rex consulit Juris *Cæsarei* Professores in Academia Conimbricensi (45), *Anton. Valascom*, *Lud. Corream*, *Eman. Soarez*, *Rod. Lopez*, *Lud. Bast. de Brito*, *Alvarum d' Andrada*, aliosque, qui omnes pro *Bragantino* respondebant, Pro *Parmensi* respondebant Jurisconsulti (46) *Patavini*, & fin.

(43) *Thuan. lib. 69. Conestagg. histor. de P. union. di Portugall. a Castill. lib. 3.* (44) *Thuan. & Conestagg. in loc. cit.* (45) *Conimbricen. de Jur. success. Lusitan. qu. 4. art. 2. n. 17.* (46) *Thuan. d. lib. 69. Conestagg. d. lib. 3.*

singuli Competitores Professorum Juris Romani in variis Academicis sententias pro se conquirebant. Solus *Philippus* declinabat Jus *Casareum*, asserens, non Jurisperitorum opinionibus dari aut adimi Imperia, sed ea armis quæri, & parata iisdem armis, æquabili Jure temperatis, conservari. Ideoque armis usus *Alvarum Toletanum*, Ducem *Albanum*, jussit exercitum ducere in Lusitaniam, per quem Lusitanos Imperio suo parere coegit, & V. viros tandem pro Jure suo provinciari (47) passus est.

XVI. Cum autem *Philippici* jactarent hæc Principum quæstiones ex Jure Gentium, non ex fætionibus Juris *Justinianæi*, esse decidendas, respondit *Albericus* (48) *Gentilis*, in hac quæstione ad eundem esse Juris *Casareï* Professores; Jusque *Justinianæum* non esse privatorum tantum, sed & naturæ Gentiumque, & extincto jam Romano Imperio, in omnes Gentes effusum esse. Adeoque infensus erat *Philippus* Jurisconsultis *Conimbricensibus*, qui pro *Bragantino* respondissent, ut de abolenda Academia *Conimbricensi* cogitaret: quam tamen injuriam generose postea dissimulavit, eisdemque Juris Professores, auctis stipendiis, summo postea favore profecutus (49) est. In hac tamen unione Regni *Lusitanici* cum *Castellano* per *Philippum II.* quia facta fuit æque principaliter, non accessorie, singula Regna servarunt sua Privilegia, quibus usa sunt ante unionem. Ideoque delinquentes non fuisse remittendos

(47) *Tbuan. lib. 70.* (48) *Alber. Gentil. lib. 1. de Jur. bell. cap. 3.*
 (49) *Tbuan. lib. 73. Consess. reg. d. lib. 3.*

mittendos inter Castellanos & Lusitanos, contra opinionem Castellanorum, *Petrus Barbosa* (50) Senator Lusitaniæ asseruit.

XVII. Denique Jus *Cæsareum* in Academia Conimbricensi a Professoribus ejusdem Juris amplis stipendiis docetur: in omnibus Regiis Curii a Judicibus & Causarum Patronis allegatur: in Lusitania nulli alii in Judices aut Advocatos, præter Juris Romani peritos, admittuntur; solaque Lusitania *Ant. Goveanum*, *Petrum Barbosam*, *Ariem Pinellum*, *Eman. Acoftam*, *Caldum Pereyram* aliosque plurimos produxit, qui Jus Romanum scriptis suis illustrarunt. Et hæc de Lusitania dicta sint.

XVIII. Post Galliam & Hispaniam debellatas, Romani Oceani terminis noluerunt contineri, sed in Britanniam nostram navigarunt, sive ambitione, sive avaritia impulsæ. Neque enim alium justum titulum habuerunt, & ad Britannos nostros fasces & Leges suas attulerunt, quas tamen Britanni non facile admiserunt, sed cum pluribus Imperatoribus Marte dubio diu pugnarunt; qui Britannici nomen ambientes, illud non sine multis periculis & sanguine compararunt. Itaque jam in Britanniam nostram, omnium totius Orbis Insularum primam, est trans-eundum, ut videamus, quem usum Legum suarum Britannis Romani reliquerint. Cum vero Regis Britannicæ nostræ dominia contineant tria Regna Angliæ, Scotiæ, & Hiberniæ; primo dicendum est

Q

de

(50) *Petr. Barbof. ad l. heres absens, §. proinde n. 102. ff. de judic.*

de Regnis Angliæ & Hiberniæ, quæ Legibus inter se conveniunt. De Scotia deinceps agendum erit, quæ aliis Legibus regitur, & Scoti præ ceteris Britannis omnibus Leges Romanas maxime coluerunt.

C A P. VIII.

*De Usa & Autoritate Juris Civilis Romanorum
in Regno Angliæ.*

I. **B**ritannia nostra, ut a toto Terrarum Orbe per Oceanum, ita a reliquis Gentibus Europæis per usum Juris Civilis Romanorum divisa est; cum Principes nostri non tantam Legibus Romanis Autoritatem inter suas Leges, quantam reliqui Principes Europæi, concesserint. Hinc apud eos vulgò traditum est, Jus civile Romanorum parum admitti. Scriptoresque magni nominis (1) apud Gallos nobis vicinos, nullum Juris civilis Romanorum usum esse apud Anglos, asseruerunt. Quorum error facilis esse potuit, cum non viderant Jus Romanum Scriptis Britannorum, sicut aliarum Europæ Gentium, elaboratum & illustratum; ex Libris vero Legum nostrarum, idiomate iis incognito conscriptis, assequi non potuerunt, quem usum & auctoritatem apud Britannos nostros habeat.

II. De Autoritate vero Juris civilis Romanorum in Britannia ut distincte agamus, explicandum im-

(1) Forcatul. de Gallor. Imper. & philosoph. lib. 7. Choopin. lib. 2. de doman. Franc. tit. 15. sum. 5.

imprimis habeo , sub quorum Principum Dominatione & Imperio fuerit Britannia a primis temporibus Gentis nostræ . Sub Romanis primum, deinde Saxonibus, postea Danis, & demum Normannis. Et ita in singulis hisce Imperii Britannici mutationibus facilius constabit , quæ Leges Britannis nostris datæ fuerint, & inter eas quomodo Jus civile Romanorum admissum fuerit ; & quam hodie Authoritatem apud Nos habere debeat.

III. Britannia nostra, Oceani terminis conclusa, a nullo Principe extero tentata est , usque ad *Julium* (2) *Cæsarem* ; neque enim *Hercules* aut *Bocchus* , aut aliquis priorum Principum eum attigerat , ait *Diodorus Siculus* , qui res Romanorum seculo *Julii & Augusti* descripsit . Et quæ de Britannis a Romanis relata erant , pro fabulis habuit prudentissimus (3) *Polybius* : post quem *Dio Cassius* (4) testatur, nec Græcos nec Romanos de Britannis certi aliquid novisse, eaque, quæ de Britannis prodiderunt, conjecturis solis assequutos fuisse. Primus autem Romanorum *Julius Cæsar*, post Gallias debellatas, in Britanniam navigavit cum Legionibus Romanis, sive causatus auxilia Britannorum contra Romanos Gallis transmissa, sive potius ambitione propagandi Imperii Romani ; & post aliquas victorias in Britannos, iis tantum obsides dare & tributa annua pendere imperavit. Atque ideo *Cornelius Tacitus* (5) eum Romanis Britanniam ostendisse, potius,